## II.

### PROOEMIUM VOLUMINIS OCTAVI.

*I. Epistularum et monumentorum numerus. II. Editionis ratio. III. Epistolae et monumenta notatu digniora. IV. Epistulas qui a Canisio acceperint et ad eum deerint. V. Praecipua capita rerum in hoc volumine positarum: 1. Res a Canisio pro Friburgensibus gestae. 2. Reliqua Helvetia ab eo adiuta. 3. Germaniae salus curata. 4. Utilitates toti ecclesiae allatae. VI. Errata biographorum, bibliographorum etc. VII. Peculiaria quaedam: 1. S. Carolus Borromaeus et Bonhomius. 2. Commentarius de Germania. 3. Contiones. 4. Exhortationes. 5. Libri quidam. 6. Adversarii. 7. Laudatores. 8. Societas Iesu. VIII. Canisii sanctitas.*

*Numeri arabici uncis inclusi, qui a capite V. singulis fere sententiis addentur, ostendent, quibus libri paginis singula facta potissimum narrentur.*

I. In hoc volumine continentur epistolae epistularumque summae 338 (n. 2083—2420): ex quibus sunt epistolae 201, epistularum quae perierunt summae sive regesta 137. His accedunt acta sive monumenta canisiana 353 (n. 1271—1623).

Epistularum (additis epistularum summis) 207 a Canisio vel eius nomine, reliquae 131 ad Canisium datae sunt.

Ex 201 haece epistulis (de summis nihil dico) erant, quod equidem norim, nondum typis vulgatae fere 113, integre vulgatae 55, ex parte vulgatae 33. Epistularum earundem sunt 183 latinae, 17 germanicae, 1 neerlandica.

Ex actis vel monumentis erant, quod sciam, minimum 130 nondum edita: reliquorum pleraque ex libris antiquis rarisque exscripta sunt. Praeterea ad epistulas et monumenta explicanda atque illustranda adhibitae sunt fere 360 adnotationes et additiones ex fontibus, quod norim, nondum editis depromptae.

II. Epistulas et monumenta edendi rationem secutus sum eam, quam in prooemio voluminis superioris (*Canisii* Epistolae VII xvii—xviii) descripsi. Epistulas a Canisio et ad eum datas posui omnes, quotquot eo tempore, quo volumen hoc parabam, reperire potui, easque integras, ne verbo quidem, quod sciam, omisso. Volumine iam plene absoluto litteras aliquas aliaque monumenta quaedam nactus sum; quae in volumen proximum, quod totius operis complementum quoddam atque supplementum erit, reieci, tum ut spatio parcerem, tum ne rerum huius octavi voluminis dispositionem ordinemque iam stabilitum magno deberem labore immutare.

III. Inter epistulas antea nondum editas plurimum valent litterae, quas inter se dederunt Sanctus Carolus Borromaeus cardinalis archiepiscopusque mediolanensis et Canisius, item Ioannes Franciscus Bonhomius episcopus vercellensis nuntiusque apostolicus et Canisius. Quarum alias Romae, alias Mediolani, alias apud Societatem nostram repperi. Novum quoque magna ex parte est litterarum commercium, quod Canisio erat cum Ioanne Iacobo a Staal patricio solodorano, viro et docto et pio et civitatis regendae peritissimo. E monumentis notatu dignissima sunt plurimarum orationum sacrarum a Canisio Friburgi Helvetiorum annis 1581—1589 habitarum commentaria, quorum alia Canisius sua manu scripsit, alia dictavit, recognovit, amplificavit. Neque tamen has contiones hic posui omnes: hae enim integra implerent volumina, neque a Canisio prelo paratae sunt. Singulas tamen noto orationes, addendo, quando quibus de rebus Canisius dixerit. Praeterea ad verbum pono locos illos sive breves sive longos, qui ad mores, disciplinam, ius, liturgiam illius temporis vel ad rationem, qua Canisius dicere solebat, illustranda valere videntur. Idem feci de brevibus orationibus ad solos collegii friburgensis Socios a Canisio mandatu superiorum pietatis excitandae gratia habitis. Multas quidem earum iam ediderat *Georgius Schlosser* S. J. in libello „Beati Petri Canisii Exhortationes domesticae“ (Ruraemundae 1876): sed multas alias ille non posuit, et earum, quas posuit, aliquas, salvis rebus ipsis, immutavit verba omittendo, addendo, seiungendo.

IV. Eorum qui epistulas vel a Canisio acceperunt vel ad eum dederunt, praecipui sunt hi: Sanctus Carolus Borromaeus cardinalis archiepiscopusque mediolanensis, Sanctus Franciscus Salesius praepositus (postea episcopus) gebennensis, Serva Dei Magdalena archiducissa Austriae, Ptolemaeus Gallius cardinalis Comensis et Gregorii XIII. secretarius maior, Guilielmus Sirletus cardinalis et Romanae Ecclesiae bibliothecarius, Ioannes Franciscus Bonhomius episcopus vercellensis et apostolicus in Helvetia, Germania, Belgio nuntius, Octavius Paravicinus episcopus alexandrinus et nuntius apostolicus in Helvetia, Philippus Bavariae princeps et episcopus princeps ratisbonensis, Iulius Echter a Mespelbrunn episcopus princeps herbipolensis, Ioannes Christophorus Blarer a Wartensee episcopus princeps basileensis, Hieronymus Rosdracevius episcopus vladislaviensis, Claudius Aquaviva praepositus generalis Societatis Iesu, Petrus Schnewly vicarius generalis episcopi lausannensis et praepositus friburgensis, Sebastianus Werro parochus canonicusque (postea praepositus) friburgensis, Melchior Zanger praepositus ehinganus, Maria Iacobaea a Sulzbach abbatissa seckingana, Ferdinandus archidux Stiriaeque princeps (postea Ferdinandus II. imperator), Maximilianus I. dux Bavariae (postea imperii princeps elector), Guilielmus V. dux Bavariae, Ludovicus ab Affry et Ioannes a Lantenheid et Ioannes Meier praetores reipublicae friburgensis, Franciscus Pfyffer praetor lucernensis, Stephanus Schwaller et Laurentius Arecker

et Wolfgangus Dägescher praetores solodorani, Octavianus Fugger civitatis augustanae dumvir, Marcus Welser iun. consul augustanus, Ioannes Iacobus a Staal patricius senatorque solodoranus, Guilielmus Techtermann cancellarius friburgensis, Ioannes Pistorius consiliarius marchionis badensis (postea vicarius generalis constantiensis et praepositus vratislaviensis).

V. 1. Volumen hoc ultimos 17 annos vitae Canisii complectitur. Hoc tempus ille Friburgi Helvetiorum transegit, nisi quod a. 1584 ad breve tempus Augustam Vindelicorum et Ingolstadtum venit et ex eo itinere Lucernam et Badam Helvetiorum devertit; praeterea a. 1581 Lucernae et Solodori, a. 1584 Einsidiae, a. 1587 Lucernae et Badae Helvetiorum per tempus brevissimum fuit, atque, ut videtur, inter annos fere 1581 et 1590 compluriens Friburgo ad oppida et pagos Friburgensium imperio subiecta excurrit. Canisius Friburgum exeunte a. 1580 advenit corpore plurimis laboribus fesso atque ibi viribus magis magisque destituebatur, praesertim cum circa a. 1591 morbo gravi correptus esset. Nec tamen unquam quieti se dabat. Missus erat Friburgum eo maxime consilio, ut iaceret fundamenta collegii, quod Bonhomio nuntio apostolico et ipsis Friburgensibus instantibus Gregorius XIII. a Sociis provinciae Germaniae superioris Friburgi constitui iusserat. Consilium hoc Canisius exsecutus est in mediis angustiis rei familiaris; superatis impedimentis, quae et a protestantibus vicinis, ut Bernensibus et Genevensibus, et a malevolis quibusdam Friburgensibus obiecta erant, sua imprimis auctoritate et industria effecit, ut impensis publicis magnificentum exstrueretur aedificium scholis et Sociorum habitationi destinatum. Etsi propter aetatem protractam nec rector collegii nec scholae praeceptor erat, adulescentum litteris studentium curam, id quod ex eius epistulis cognoscitur, diligentem gerebat (45 111 247 257 280 303 315 356, collegium et libris et reliquiis sacris instruere studebat (35 42 81 470 484 7 833), eiusdem disciplinam religiosam et exemplo et exhortationibus, quas iam dixi, fovebat.

Friburgenses paene undique protestantibus cingebantur: unde eorum fides catholica multum periclitabatur. Quam corruptis autem moribus haud pauci eorum fuerint, ex huius voluminis locis multis elucet. Grassabantur ebriositas, impudicitia, feneratio, desidia, vestium cultus immodicus, superstitiones. Canisius queritur, dimidiam civium partem orationes sacras nolle audire; esse qui dimidiae horae contionem nimis longam esse existiment, mensae vero 4—6 horas assideant (627/31 702 741). Complures diebus sacris opera servilia faciebant (631 707), ne semel quidem singulis annis sacramenta sumebant (631), solo nomine catholici erant, errores pestiferos disseminabant (631 666). Parochi quidam rusticani pro sua rerum sacrarum inscitia extra tempus paschale neque ipsi peccata confitebantur neque fidelium confessiones excipiebant; ne moribundis quidem absolutionem vel sacrum viaticum dabant (35). Monachi nonnulli pessime vivebant (7 110). Feliciter tamen contigit, ut clero urbis praessent duo viri pietate et doctrina insignes: Petrus Schnewly, episcopi lausanensis, ad cuius dioecesim Friburgum pertinebat, vicarius generalis idemque friburgensis capituli collegialis praepositus, et Sebastianus Werro sive Verronius, urbis friburgensis parochus, capituli S. Nicolai primum canonicus, dein decanus et praepositus. Schnewly nil fere, quod gravis momenti esset, faciebat nisi Canisio consulto (729). Canisius autem Bonhomii et ipsius Gregorii XIII. ope implorata assecutus est, ut Schnewly officium vicarii generalis deponere vetaretur et reipublicae visitator apostolicus constitueretur (55 114). Verronio Canisius se praebebat amicum et magistrum; eundem exercitiis spiritualibus S. Ignatii excoluit, (270 779 879). Amicitia quoque iungebatur Ioanni Michel, qui Friburgi ordinis Minorum Conventualium insigne erat ornamentum (838). Cum „Notas“ in lectiones evangelicas dierum sacrarum ederet, id, ut ipse ait, praecipue spectabat, ut clerum rusticarum reipublicae tum ad pie de rebus sacris meditandum, tum ad recte contionandum institueret (835). Procerum etiam, qui rempublicam administrabant, ut Ludovici ab

Affry, Ioannis Lanten-Heid, Ioannis Meier, Guilielmi Techtermann gratiam sibi conciliabat et sic efficiebat, ut senatus multa decerneret, quae ad fidem conservandam et mores emendandos conferrent. Pulsae sunt meretrices 727 764 775; cautum ne in republica residerent, qui catholice vivere nollent 617; revocati iuvenes puellaeque extra rempublicam heris acatholicis famulantes 727; poenae propositae Deum blasphemantibus et temere iurantibus 866; interdictum, ne diebus sacris tempore missarum sollemniū et contionum tabernae paterent vel homines per forum vagarentur 776; cautum, ne plus quam 5% sumerentur 727; formulae ad recte paciscendum a Canisio eiusque sociis compositae et civibus praescriptae 755. Imprimis autem Canisio urgente restitutum est id, quod olim quidem semel atque iterum factum, postea vero per multos annos intermissum erat: Omnes tum in urbe tum extra eam habitantes ad fidei catholicae professionem sollemniter coram magistratibus civilibus emittendam adacti sunt 635. Simile vel etiam maius beneficium Canisius Friburgensibus praestitit, cum primo iam, quo Friburgi degebat, anno congregationes marianas instituit tres: virorum, adulescentum litteris studentium, feminarum 541/5. Sodales mariani toti urbi praeclara pietatis, poenitentiae, misericordiae exempla praebebant. Canisium imprimis sodales litterarum studiosi velut patrem colebant et filialibus obsequiis prosequiebantur 618 653 728 767 824 831 840/1 863 5.

Contionatoris officio Canisius per octo annos Friburgi functus est, habitis ibi plus quam 300 orationibus sacris. Ex his uberes pietatis fructus collectos esse vel ex eo patet, quod hisce annis frequentia sacramentorum poenitentiae et eucharistiae valde aucta est. Ita Socii Romam rettulerunt a. 1583: „In Nativitate Domini 600 communicarunt, cum aliis annis vix 5 aut 6“ (618). Et tempore iubilaei, cum orationibus aliquot indulgentiarum ratio populo explicata esset — id quod antea numquam factum erat —, alterum Pascha celebrari videbatur: tantus erat numerus eorum, qui sacramentis refici volebant 618. Idem Socii a. 1586 scripserunt: Die sacro Pentecostes antea vix 100 homines sacramenta sumebant; modo ad ea accesserunt plus 1000; numquam antea tam multi gravesque homines ad ecclesiam redierunt 726. Hand mirum est igitur, Bonhomium nuntium apostolicum Canisio scripsisse: Friburgensibus dicere potes, quod Paulus olim Corinthiis scripsit 1 Cor 4, 15: „Per Evangelium ego vos genui“ 94.

Dolebat Canisius, Friburgum typographia carere. Ideo cum Ambrosius Frobenius ex clarissima typographorum basileensium familia ortus catholicae fidei amplectendae spem ei fecisset, multum laboravit, ut is Friburgum accesseretur; quem etiam curiae romanae commendavit 86. Atque hic quidem et Canisio et pontifici imposuit, nihil de reditu ad ecclesiam sollicitus 70 92 101. Aliquibus tamen annis post Canisii aliorumque opera factum est, ut senatus urbis typographiam emeret typographumque ei praeferret; quem Canisius omni studio adiuvabat 211 5.

2. Reliquae quoque Helvetiae salutem Canisius curabat. S. Carolo Borromaeo Helvetiae visitatori apostolico atque Bonhomio, Paravicino, Turriano apostolicis apud Helvetios nuntiis consilia subministrabat 54 59 172 283 892. Ut episcopo lausannensi bona, quibus spoliatus erat, restituerentur, multum, frustra tamen, contendebat. Cum iis, qui Helvetiae catholicae res ecclesiasticas et civiles administrabant, ut Ioanne Iacobo Blarer episcopo basileensi, Francisco Pfyffer praetore lucernensi, Ioanne Iacobo a Staal cancellario solodorano, Udalrico Haeni praeposito solodorano, amice agebat. Celeberrimum monasterium Einsidlense et scriptis commendavit, et ipse invisit 201 593. Sanctorum, qui Helvetiae apostoli et patroni habebantur, ut Beati, Mauritii, Ursi, Fridolini, Meinradi, Idae Toggenburgensis, vitas libris germanice scriptis et ad rudiorum captum accommodatis populo narravit. Meditationes, quae cum nomine Beati Nicolai a Rupe circumferebantur, primus typis vulgavit 698. Quinque loci catholici Helvetiae a. 1585 de negotio quodam arduo Canisii sententiam exquisierunt 687. Eius doctrinam etiam protestantes suspiciebant; quare in religione catholica impugnanda sibi iam magis quam

antea moderabantur; immo singulis annis aliquot eorum ad ecclesiam revertebantur (618 654 728 764 787 800 814 823 831 851 865 881).

3. Neque Canisius oblitus est Germaniae, in qua plurimos annos desudaverat. Claudio Aquavivae praeposito generali Societatis Iesu commentario copiosissimo, qui nunc primum typis exseribitur, ostendit, quomodo Socii hominibus, Germanis maxime, utilitatem afferre deberent 116–154. Collegii germanici, cuius „alter parens“ a Mansonio collegii rectore vocatur, alumnos per litteras, quantopere Germania eorum auxilio indigeret, et quomodo eandem adiuvari deberent, docuit 367. Ordinum religiosorum clericos in contubernio diligano versantes et adulescentes in collegio monacensi litteris operam dantes ad doctrinae et pietatis studia excitavit 6–467. Philippum Bavariae ducem, „Manuale Catholicorum“ ei dedicans, hortatus est, ut litteris studendo et Deum precando ad officium episcopale administrandum se pararet 256. In usum Ferdinandi Stiriae principis qui futurus erat Ferdinandus II. imperator iustum conscripsit librum precationum 327. Ipso mortis anno — res usque adhuc ignota — Friburgi edidit librum „Catholisches Denckbüchlin“, quo Germaniae sodales mariani iuvarentur in pio more colendi „Sanctos menstruos“ 889. Virgines collegii a Serva Dei Magdalena Halaë conditi per litteras copiosas ad pietatem instituit 221. Doctissimus vir Ioannes Pistorius consiliarius marchionis badensis Friburgum venit et ultimas, quibus a protestantismo abiiciendo et catholica religione amplectenda retinebatur, difficultates Canisio exposuit. Quibus remotis, id quod usque adhuc ignorabatur, Friburgi clam fidei professionem fecit, quam aliquot mensibus post Spiraë palam emisit. Pistorii ad fidem catholicam conversio certe una ex gravissimis huius aetatis conversionibus fuit; nam ille postmodum non solum officium vicarii in vastissimo episcopatu constantiensi et alia officia ecclesiastica gessit, sed etiam scriptis permultis ecclesiam acerrime defendit 765. Zangerum quoque praepositum ehinganum Canisius ad scriptionem huius generis incitavit 248. Sociis diliganis, quod libellos pios ederent atque disseminarent, gratulatus est 356. Marcum Velsorum augstanum valde laudavit, quod opera quaedam Beati Davidis Augustani O. F. Min. edidisset et antiquam S. Udalrici episcopi vitam e tenebris eruisset, etsi impolita eius latinitas fortasse aures delicatas offensura esset. Eundem admonuit, ut „monumenta veterum“ diligenter investigaret et Aventini historiam bavaricam mendacis fraudibusque purgaret (379 397 436). Aquavivam Societatis praepositum generalem obsecravit, ut doctos aliquot theologos libris adversus haereticos componendis destinaret; non dubitare se, quin eiusmodi scriptio tantum valeret, quantum conversio Indorum 176 179. Pulcherrimae sunt epistolae, quibus Canisius senex, morti proximus, collegiis ingolstadiensi, friburgensi, monacensi, oenipontano, pragensi valedicit et sodales, ut Deo et fundatoribus eorumque heredibus se gratos praestent et vineam Domini studiose excolant, exhortatur. „Patientiam et charitatem vestram“, pragensibus sodalibus dicit, „non catholici modo, sed etiam catholicorum hostes falsique fratres re ipsa comperiant. Etenim non solum ad docendum et contionandum, sed etiam ad crucem ferendam et ad bene merendum de omnibus vos isthuc vocatos ac missos esse nunquam non meminisse debetis“ 389. Gerardo fratri Noviomagi ad dignitatem consulis republicam administrantis evecto instat, ne in scholas urbis magistratos admittat nisi probe catholicos 145. Cum vero in Neerlandia Calvinistae rerum potiti essent, Canisius fratres aliosque propinquos magnopere laudavit, quod patriae fortunarumque quam fidei iacturam facere maluissent, et eos ad fiduciam in Deo collocandam, liberos catholice educandos, asperissima quaeque laete ferenda adhortatus est, martyrii promittens coronam 97–101 158–163 266–268.

4. Ex his rebus patet, ne Germaniae quidem finibus Canisii sollicitudinem et industriam contineri potuisse. Toti ecclesiae is prodesse cupiebat. Sicut monachis helvetiis suadet, ut Sanctorum Helvetiae monumenta perquirant et in unum locum congerant 263, ita optat, commendat, urget, ut Belgae Acta Sanctorum suorum edant 397, et ut in lucem emittantur cardinalis Sirleti scholia in Sacram Scripturam

(187, Salmeronis commentarii in N. T. (215), opera Baronii et Bellarmini (215-397), libri castigati Francisci Turriani (251). Libri Canisii ubique legebantur. Grandis ille Commentarius de corruptelis Verbi Dei a. 1583 Ingolstadii editus, anno iam 1584 et Lugduni et Parisiis typis descriptus est (632). Item, ut multos alios libros omittam, tempore, quod volumen hoc complectitur, Epistolae S. Hieronymi a Canisio olim selectae prelum subierunt Parisiis quater, Lovanii semel, Coloniae item semel, „Manuale Catholicorum“, a Canisio primum a. 1587 editum, ante eius mortem (a. 1597) iam 12 editiones habebat. Catechismus autem 17 hisce annis minimum 86 habuit editiones, easque in linguis anglica, bohemica, gallica, germanica, graeca, groningana, hungarica, illyrica, italica, latina, lettica, polonica, scotica, vlamica factas 32 Angliae, Austriae, Belgii, Bohemiae, Galliae, Germaniae, Helvetiae, Hispaniae, Hollandiae, Hungariae, Italiae, Lithuaniae, Poloniae locis. Per Alsatiam a. 1589 ecclesiasticorum quorundam virorum impensis 17000 catechismorum canisianorum distributa sunt (794). Eodem anno Christophorus Plantinus typographum illius temporis princeps Antverpiae curavit, ut ad illustrandum catechismum Canisii 102 imagines maximam partem biblicae per Petrum van der Borch delineatae cupro inciderentur. Simile quid a. 1596 Dilingae factum est (794-894). Sex illi Societatis viri, qui ex variis nationibus Romam ad rationem studiorum Societatis concinnandam congregati erant, a. 1585 pronuntiarunt: Canisii catechismo nil esse „magis perspicuum, distinctum, bene latinum, tutum ac solidum“ (696).

VI. Intellegatur ex hoc volumine, in posterum iam affirmari non posse aliqua, quae a biographis, bibliographis, adversariis affirmata sunt: velut: Canisium Friburgi Helvetiorum per multos annos singulis diebus dominicis et festis e sacro suggestu dixisse (31<sup>6</sup> 784), eum ibidem multas catecheses ad populum vel ad pueros habuisse (798) et singulis hebdomadis diebus proprium suum opus assignasse, ut rudes instituere, infirmos visitare, custodiam publicam adire etc. (799); eum nomine senatus friburgensis professionem fidei civium et rusticorum excepisse (637), synodo dioecesanæ Delsbergæ habitæ interfuisse et pro dioecesi basileensi catechismum conscripsisse (492), regulas collegii virginum halensis composuisse (721), anno 1584 opera cardinalis Hosii vel saltem eorum primum tomum Coloniae edidisse (619), vitam S. Meinradi cum Chronico Einsidlensi a. 1587 Friburgi Helvetiorum vulgasse (737), epistulas quasdam Beatæ Mariæ Virginis confinxisse (606). Supplentur praeterea in hoc volumine variis rationibus ea, quae de Canisii libris P. Carolus Sommervogel S. J., vir in Societatis Iesu scriptis ut nemo unquam alius versatus et de eius bibliographia quam optime meritus, posuit in „Bibliothèque de la Compagnie de Jésus“: quo pretioso opere in hoc volumine componendo saepe multumque adiutus sum.

#### VII. Ad peculiariora aliqua descendamus!

1. Ex Caroli Borromaei epistulis cognoscitur, quanti is aestimaverit sententiam Canisii: quem etiam ad se venire cupiebat (170-177). Timebat Canisius, ne Carolus Helvetiis, qui in rebus disciplinae ecclesiasticae debiles et delicati essent, „satis exactum medicum“ se praerberet; ideo ab eo de variis negotiis interrogatus mitiora suggerebat consilia (172). Commendabat praeterea, ut seminarium clericorum conderetur, et episcopus lausannensis sedem figeret ecclesiamque cathedralem haberet Friburgi (175). Magis etiam memoratu digna sunt multa, quae in epistulis a Bonhomio nuntio apostolico ad Canisium datis leguntur: ut cum is ex legatione germanica et belgica scribit de 100000 in Hungaria ex protestantismo eductis (82), de

monachis paulanis a se reformatis (82), de Rudolphi II. imperatoris in comitiis imperii augustanis constantia, nihil omnino in ecclesiae detrimentum concedentis (106). Dubitabam, inquit Bonhomius, num Ernestus Bavariae princeps in archiepiscopalem sedem coloniensem elevandus esset, quippe qui iam tres episcopatus habet neque adeo „pastoralibus curis atque exercitationibus deditus“ esse videtur; at quotiescumque Patres vestros colonienses consulebam, in eam conveniebamus sententiam, nullum alium eligi posse, per quem Coloniae causa religionis melius in tuto collocari posset (199). Videbatur quidem Canisio Bonhomius nonnumquam severior et imperiosior esse neque semper prudenter se gerere (13 23); id quod multi quoque Helvetii catholici iique ceteroquin probi et sapientes sentiebant (10 13 61). Simul tamen virum magni faciebat et Sociis instabat, ne unquam beneficiorum obliviscerentur a Bonhomio in Helvetiam et imprimis in urbem friburgensem et in collegium suum collatorum (443). S. Carolo Borromaeo scripsit: Bonhomius, „quum Friburgi coram ageret, novam veluti lucem ad caecorum aperiendos oculos praebuit ecclesiasticis et egregia fidei catholicae vindicandae fundamenta posuit, quibus nos Dei gratia superaedificamus“ (174). Summis denique laudibus eius eruditionem, pietatem, industriam, labores cum valetudinis et rei familiaris dispendio, „ingenti“ tamen „cum fructu“ animarum in Germania et Belgio exantlatos extulit in laudatione eius funebri 751—755. Ex altera parte Bonhomius Canisii epistulas valde desiderabat, eius monita libenter excipiebat, ad Helvetios iuvandos, etiam cum ea legatione solutus esset, semper paratissimus erat, Sociis (quibus Vercellis collegium condidit) amicissimum se praestabat. „Fiduciam omnem“, scripsit Canisio, „in me tanquam ex Societate vestra uno, collocare iure potes ac certe debes“ (42).

2. In commentario de Germania iuvanda, quem supra dixi, Canisius Socios monet, ut imitentur modestiam et caritatem Ignatii patris sui, qui Germaniam adeo amaverit, ut ex decem primis sociis suis quattuor ei mitteret, item prudentiam Francisci Xaverii, nihil praecipitanter agentis, initio multa „dissimulantis“. Plerosque Germanos ex ignorantia, non ex malitia errare. Theologos legere debere libros protestantium, ut eorum argumenta refellere possint. Rationem habendam esse vitiatorum, quibus Germani maxime laborent; Frigida in Deo precando; Nimii sunt in natione sua magni facienda. In clero ignorantia, neglectus officiorum divinatorum et breviarii, ebriositas, concubinatus. Multi laici satis esse opinantur, si fidei summa capita credant, ac pontificis auctoritatem parvi pendunt. Quare optandum est, ut pontifex complures nuntios mittat, controversias inter principes et episcopos componat, universitates reformandas curet, atque ut episcopi probos theologos et canonicos sibi adiungant et seminaria provehant. Alumni collegii germanici, antequam Romam mittantur, accurate probandi, et, cum redierint, magnis facultatibus sacris et sat amplis redditibus instruendi sunt (118—154).

3. Iam ad Canisii orationes sacras accedamus! Pontificis infallibilitatem planis ille verbis declarat, ita tamen, ut pontificem peccare atque etiam damnari posse non infitietur (522 625). Calumniantur manifeste, ait, catholicos adversarii, qui B. Mariam Virginem ita ab illis coli dicunt, ac si dea quaedam esset (540 744). Friburgenses Canisius reprehendit non solum propter vitia, quae iam dixi, sed etiam, quod multi eorum nec mercaturam facere, nec manibus operari, sed tantum principum pensionibus ali vel ruri „praefectos“ agere, agricolos vexare, ex eorum bonis luxuriose vivere velint (652 675), item quod pretia rerum vitae necessariorum iniuste augeant (510 616 675), quod facilius ad externos militatum abeant, corpora animosque periculo obicientes (666 703). Semel atque iterum e sacro suggestu petiit, ut in urbe domus conderetur, in qua puellae per virgines vel viduas pias ad legendum, scribendum, suendum, nemum instituerentur et catechismi docerentur (686 768). Magistratus civiles saepe vehementerque hortabatur, ut legum observationi consulerent, crimina punirent, pauperum necessitatibus providerent. Fidelibus communionem hebdomadis singulis faciendam (509 569), missae (de qua multas orationes habuit) frequentationem, rosarium, peregrinationes sacras, reverentiam erga

clerum, auxilia animis mortuorum ferenda commendabat. Principum ecclesiasticorum principatus civiles defendebat 553 836. Cur, ait, tam multi inveniuntur sacerdotes pravi? Prima quidem causa est episcoporum negligentia. Sed parentes quoque in culpa sunt, quia liberos male educant et eos solos, qui curvi, semicaeci, ad nullam artem idonei sunt, sacerdotio destinant. Magistratus civiles clero sustentationem sufficientem non provident, immo eum bonis ecclesiasticis privant et episcopos probos, ne pro potestate sua sacerdotum vitia castigent, prohibent. Queritur porro Canisius, artifices esse, qui Sanctorum imagines ita pingant vel sculpant, ut illi homines dissoluti, fastuosi, a rebus divinis alieni esse videantur 717. De strigis quoque sive sagis Hexen Canisius Friburgi orationem habuit; id quod usque adhuc erat ignotum. Similiter atque a. 1564 Augustae fecerat *Can.* Epistulae IV 868—883, asseruit, multos fideles daemone se devovisse; nonnulli iusta pactione sanguine suo scripta ei se dedunt. Deo et baptismo renuntiantes; daemone adorant, cum eo luxuriantur, invisibiles se reddunt; strigae tempestates excitant, morbos afferunt, domos evertunt, partus impediunt, bestias hominesque occidunt. Deus id permittit, quia nunc homines adeo sunt nequam 678. Singularis mentio facienda est contionis, quam Canisius a. 1586 de remediis caritati ammonae, qua urbs premebatur, adhibendis habuit. Primum remedium precationem esse dixit. Deinde, ait, expediet, ut singulis septimanis domus omnes inspiciantur et, num quid cui desit, exploretur. Diebus dominicis stipes colligantur. Videndum, annon complures ex mendicis ad laborandum idonei sint. Immodicis sumptibus, quae in nuptiis et conviviis fieri solent, abstinendum. Magistratus civiles curare debent, ut frumentum, aedes, pecuniae praesto sint. Qui inebriati erunt vel contionem audire detrectaverint vel in maledicta proruperint, multentur pecunia in pauperes distribuenda 732. Alia eiusdem anni oratione Canisius vini penuriam commemorat et parentes vituperat, qui liberos vino bibendo assuefaciant. Quicumque vinum bibere volet, certam vini mensuram sibi statuat neve nunquam excedat. Divites vini sui partem cum egenis communicent. Ceterum, ait, etiam sine vino vita agi potest 709. Haec a Canisio non sunt frustra proposita. Ita v. g. a. 1587 tribuni plebis ex pecunia collecta frumentum emerunt et pauperibus dederunt. Ex divitibus erant qui pauperes in domos suas recipere; alii liberos parentibus orbatos adoptabant vel singulis hebdomadis certam frumenti vel panum vel nummorum copiam pauperibus subministrabant 763. Die 24. Martii 1597 senatus reipublicae, a clero monitus, mandatum promulgavit adversus eos, qui morbos remediis superstitiosis curare conarentur, vaticinarentur, artes magicas colerent 908.

4. Ad Societatis Iesu disciplinam domesticam cognoscendam utiles sunt Canisii exhortationes domesticae. Commendabat ille cotidianam recitationem litaniarum Omnium Sanctorum 615 750 et cultum „patronorum menstruorum“ 615 716 725 786. Summi momenti est, ait, nos hora meditationi sacrae destinata cotidie maxima cum religione uti 647. Cum Gallia bellis intestinis dilaniaretur, Socios monuit, ut partium studium, curiositatem, censuras agendi prurium vitarent 749 840. Gravem omnino exhortationem habuit de examine, quod vocant, particulari. Hoc, ait, qui non facit diligenter, „non est bonus filius Patris Ignatii“ 777. Anno 1587 die anniversario mortis Ignatii virum hunc vocat „speculum et exemplar omnis perfectionis“; cum multa patrasse miracula; multa, quae in eius constitutionibus et exercitiis legantur, ei a Deo revelata esse; imitandum eum Sociis esse maxime in amore erga Christum et in familiaritate cum Deo 761.

5. Complura in hoc volumen transcripsi ex eo Canisii opere, quod omnium eruditissimum nec tamen ita, ut meretur, notum est, Commentarios dico de corruptelis Verbi Dei. Hoc loco tantum commemoro capita, in quibus sacrae aedes laureana, eiusdemque, Montis Serrati praedicantur 593; doctores scholastici, omnium maxime S. Thomas, celebrantur 598; sacer ordo dominicanus „plurimorum doctissimorumque theologorum“ pater vocatur 599; multi theologi Canisii aequales nominatim et admodum honorifice recensentur 586. Notanda est praeterea

P. Snaresii aliorumque offensio, in quam Canisius incurrit ob prolatam in hoc opere sententiam B. Alberti Magni dicentis, B. Mariam Virginem omnia Novi Testamenti sacramenta, praeter ordinem, suscepisse (206). Ceterum de Maria censet Canisius pie asseri ac teneri, quicquid maiorem ei gloriam attulerat, dummodo ne Sacrae Scripturae adversetur (589). Haeresis non dissimulanda, sed aperte reiicienda esse scribit. In fidei rebus non recedendum ab usitatatis loquendi rationibus. Testimonia antiquitatis haud ita facile spernenda (589—591). In „Notis“ quoque evangelicis Canisii multa occurrunt notatu digna; ut cum ille scribit, nullum studium nobis carius esse vel maioris a nobis aestimari debere quam „nocte ac die meditari“ in verbo Dei, quo nihil est „illustrius, angustius, solidius, fructuosius“. Ecclesiasticorum defectus misericordiam, non iram nostram concitare debent; neque enim unquam officium pastorum animarum difficilem erat quam hoc tempore. Quare qui probe catholici sunt, magis inclinant ad „cleri abusum“ „extemmandos et excusandos“, quam ad eos „perstringendos et exaggerandos“. Reformatio quam vocant perinde, atque tempestates omnes, ecclesiae utilitates varias attulit. Iam enim debent episcopi solertius vigilare, theologi sacris litteris diligentius studere, fideles fidei verae cognoscendae maiorem operam dare (818—820).

6. Catholicae ecclesiae adversarii his annis, sicut antea fecerant, Canisium variis modis impugnaverunt et insectati sunt. Ita scriptis eum carperunt I. C. Ulmer (658, Georgius Nigrinus (502), Conradus Wolfgangus Platzius (502), Samuel Huber (802). Hugonotti annis 1584—1586 Rupellis complures libellos ediderunt, quibus Canisius impetebatur (658). In Eliae Hasenmülleri „Iesuitico Ieiunio“ a. 1595 a Polycarpo Leysero aulae dresdensis contionatore edito Canisius „impurus Iesuita“ et „Cerberus infernalis“ vocatur, qui in catechismo de Maria Virgine „idololatricis verbis“ loquatur (860). Paulus Scheidlich ex eodem catechismo demonstravit, Iesuitas esse ranas tartareas, a dracone illo infernali eructatas (790). Friburgensibus persuadere conati sunt protestantes quidam: Iesuitas pecuniis imbiare, novitatibus studere, pacem ubique turbare, patriam prodere, in poenitentiae tribunali usum matrimonii prohibere, in collegio suo magnam pulveris pyrii copiam abscondere (693 748 824). Quid Canisius? In Commentario quidem de Verbi Dei corruptelis aliquando, sui quasi oblitus, Lutherum „porcum subantem“ appellavit, Brentium quoque et alios quosdam acrius vituperavit (596). Ceterum vero modestiam et clementiam, quibus semper in protestantes usus erat, ad mortem usque servavit. In precatorio libello in usum Ferdinandi archiducis scripto orationem pro haereticis posuit, in qua dicitur: Multi eorum „nesciunt quid faciant, et ex ignorantia potius quam ex destinata malitia ab ecclesiae sanctae unitate seipsos segregant“ (829). Ad protestantes, qui fidem catholicam cognoscere cupiebant, docendos paratissimus erat (799). Anno 1593 minister quidam Bernensium zwinglianorum, qui ad Iesuitas friburgenses collegii videndi gratia accesserat, tam comiter ab iis habitus est, ut deinde Bernae eorum laudatorem ageret (839). Vadiani, cum de bonis aliquibus collegii friburgensis cum Sociis consilia contulissent, dixerunt: Si papistae omnes ita se gererent, ut illi se gesserunt, eum nullo libentius quam eum catholicis ageremus. Canisium adversus Scheidlichium defenderunt Christophorus Ehrhardus sacerdos saecularis et Georgius Scherer praeclarus ille Societatis contionator austriacus (791).

7. Magnis laudibus Canisium hisce annis extulerunt Cornelius Loos in „Illustrium Germaniae Scriptorum Catalogo“ (498), Ioannes Engerd in Annalibus academiae ingolstadiensis (500), Ioannes Molanus in libro de Canonicis (738), Cornelius Schulting in Confessione Hieronymiana (661), Stanislaus Rescius in Vita cardinalis Hosii (739). Maxime autem Friburgensium in Canisium veneratio et dilectio eluxit. Cum a. 1584 rumor pervulgatus esset, eum Friburgo advocatum iri, Sebastianus Veronius urbis parochus Bonhomio nuntio apostolico scripsit: Id si fiat, „de nobis actum est“ (642). Georgium Baderum praepositum provincialem Socii friburgenses, ut ipse Aquavivae praeposito generali scripsit, „pene precibus armatis“ obtestati sunt, ut Canisium Friburgi relinqueret; eum enim a clero, senatu, populo „propter

sanctitatis existimationem et nominis celebritatem<sup>2</sup> haberi post Deum „utissimum reipublicae praesidium et ornamentum“ (677).

8. Supersunt aliqua dicenda de ratione, quae inter Canisium et Societatem Iesu interessit. In ipsis collegii friburgensis initiis cognitum est, Canisium ad rem familiarem administrandam parum idoneum esse: quare is brevi ea cura levatus est 51 79). Aliae etiam querimoniae a Sociis Romam ad Claudium Aquavivam praepositum generalem perlatae sunt: Canisium in negotia, quae ad ipsum non pertinerent, se ingerere, cum externis familiariter et secretius conversari, rectori incommodare 612 641 652. Aquaviva, etiamsi disciplinae religiosae in Societate conservandae studiosissimus erat, huiusmodi querimoniis haud multum movebatur. Provinciale inquit Canisio omnem, quam posset, „consolationem et satisfactionem“ exhibere (641). Se ipse offerebat ad concedendum, quidquid ei solacio esse posset 40). Ei gratulatus est pietatis fructus Friburgi collectos. Simul eum hortabatur, ut valetudinem curaret, laboribus parceret, provincialem consiliis et opera adiuvaret, secum, quicquid in mentem venisset ad Societatis profectum spectans, communicaret 40 49 109 253 262 281 300 337). Celebritatem quandam merito consecuta est epistula grati animi, reverentiae, oboedientiae significationibus plena, quam Canisius morti proximus ad Aquavivam dedit. „Consolationum“, ait, quae sibi seni supplicant, „eam vel maximam sibi videri, quod pacem integram sentiat cum superioribus.“ Errorum veniam et poenitentiam magna animi demissione petit (431). Aquaviva respondit, se „summa cum animi voluptate ac laetitia“ eas litteras legisse. „Benedictus Deus, qui haec inspirat Reverentiae Vestrae, ut ita sui similis perseveret“ 435). Ipse etiam Petrus Michael collegii friburgensis rector Aquavivae a. 1587 testatus est, Canisium esse „virum magni ingenii et iudicii, de ecclesia et Societate bene meritum, usu rerumque experientia insignem, dignum profecto, quem in studio virtutum et laboribus imitemur“ (762). Aliis litteris eidem affirmavit, Canisium friburgensem „vineam egregie excoluisse“ et uberes inde fructus collegisse (642). Canisius ipse Societatem Iesu permagni faciebat. In exhortatione aliqua domestica ait: Ex primis Patribus nostris multi nunc sunt Sancti in coelo. Horum numerus quotannis augetur. Semper Sancti aliqui nobis annuntiantur, quoties „schedula de multis mortuis Societatis filiis“ nobis affertur 615). Optabat Canisius, ut Ignatio et Francisco Xaverio honores Sanctorum ab ecclesia decernerentur 445). Aliis litteris Aquavivam praepositum generalem valde laudavit et gaudere se significavit, quod in Societatis generali congregatione quinta tanta Sociorum concordia apparuisset, mirantibus Romanis 371). Volumen hoc sibi id habet proprium, quod in eo multae epistolulae familiares ad varios Socios a Canisio datae poni poterant. Ex his sincerus eius in Socios amor cognoscitur. P. Salbio scripsit: „Fratres semper erimus in hac praeclara sanctaque sodalitate“ 355). Aliquando petiit, ut omnium, qui novissimis annis Societatem ingressi essent, nomina sibi mitterentur: se enim pro singulis nominatim Deum precari velle. Godefridum Hamartz fratrem laicum Augustae aegrotantem semel atque iterum per litteras consolatus est. Ne timueris, ait, cum Deus te vocabit. „Bonum habemus dominum.“ Quanta gratia, vivere et mori posse „in sancta vocatione“ ista! 247). Audivit Canisius, Halae gravi morbo correptum esse P. Paulum Hetzovaem, Magdalenae reginae confessarium. Vir ille, quia multis in rebus ab aliorum more discedebat, multis Sociis ingratus erat et ipsi Canisio provincialis officio fungenti molestias paraverat. Iam autem Canisius litteris suavissimis eius animum ad patientiam et in Deo fiduciam erexit. In coelesti patria, ait, „nos mutuo complectemur“ 193). P. Gregorium Rosephium cathedralis ecclesiae augustanae contionatorem monet, ut valetudini consulat neve „tristi pusillanimitati“ locum det 475). P. Iodocum Itaeum novum collegii lucernensis rectorem rogat, ne animo cadat: expedire etiam, ut initio „naevos dissimulet“: ita futurum esse, ut rectorem ament „magis quam vereantur“. Deus, inquit, gratiam tibi tribuat „sanctae discretionis“! 465). Pulchrae sunt epistolulae, quibus Canisius senex noviciis Societatis landsbergenses ad virtutis studium inflammat, modo Christum infantem, modo Christum a cruce pendentem iis ad imitandum proponens (316 411 439). Nec quic-

quam saepius in eius epistulis occurrit, quam desiderium vehemens accipiendi a sodalibus stipem pecuniarum sacrarum. Visites meo nomine sacras reliquias Udalrici et Afrae! Facias pro me tria sacra in templo S. Gereonis! Adeas pro me septem basilicas urbis romanae! Et similiter.

VIII. Anno 1582 Iacobus Christophorus Blarer episcopus basileensis huiusque episcopatus instaurator Canisio scripsit: „Insignis et pietatis et eruditionis laude caeteris anteire te tum librorum tuorum lectione, tum multorum doctorum virorum relatione compertum habemus“ (73). Caesar Baronius circa a. 1589 non dubitavit, in clarissimis illis „Annalibus Ecclesiasticis“ Canisium „eruditissimum ac maxime pium virum“ appellare, „cuius laus est in Evangelio per omnes ecclesias“ (792). Sanctus autem Franciscus Salesius a. 1595 Canisio scripsit: Rebus „pro Christo factis, dictis, scriptis universis Christi fidelibus immotuisti“ (402). Neque tamen huiusmodi laudationes Canisium fecerunt superbum. Petrus Matthieu, iurisconsultus et historicus gallus, in magna illa Historia Galliae narrat (id quod Canisii biographos fugit), se a. 1594 Canisium Friburgi invisisse et valde admiratum esse magnam reverentiam, qua vir ille grandaevus et celebris rectorem Collegii, hominem natu longe minorem, prosequabatur (849). Nunquam magis in Canisio, quam postremis annis vitae eius, omnis generis virtutes splenderunt. Hae cognoscuntur tum ex Sebastiani Verronii praepositi friburgensis, qui 17 hisce annis cum eo familiariter egerat, commentario „De Vita Venerabilis Patris nostri Petri Canisii extrema parte“ (933), tum ex testimoniis multorum et sodalium et externorum, qui Canisium bene noverant et annis 1625—1627 in processibus beatificationis eius a iudicibus interrogati erant. Vnum hic nomino P. Iacobum Keller virum et doctrina et prudentia et probitate insigne. Is inreirando hoc, praeter alia, affirmavit: Tres annos et septem menses in collegio friburgensi cum Canisio vixi. Omnes eum censebant esse sanctum. Certe, si hic non fuit sanctus, ego tota vita hominem sanctum non vidi (843). Hanc sanctitatis famam ipse Deus coelestibus signis tum ante Canisii mortem tum proxime post eam patris confirmavit (852/6 882 893 896 899—943).

III.  
 TABULAE CHRONOLOGICAE VITAE CANISII  
 ab initio a. 1581 ad exitum a. 1597.

*Quae ad libros Canisii et ad similes res litterarias spectant, cursivis sive italicis litteris descripta sunt.*

*Numeri uncis inclusi, qui singulis sententiis adduntur, ostendunt, quibus imprimis libri paginis singula facta copiosius narrentur.*